

BÁO CÁO

Công tác theo dõi thi hành pháp Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 UBND xã Sơn Tây báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVP hành chính; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật số 34/KH-UBND ngày 18/03/2022

Phụ lục I, Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật (*Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2021 của UBND Sơn Tây*). Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn nắm rõ các quy định của Luật XLVPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành...

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện đầy đủ, đúng thời gian quy định, đảm bảo chất lượng.

1.1.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Về bộ máy thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật tại UBND xã, UBND xã Sơn Tây được bố trí 01 Công chức Tư pháp- Hộ tịch kiêm nhiệm việc theo dõi thi hành pháp luật.

Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động của địa phương.

Về cơ sở vật chất tương đối đảm bảo cho việc theo dõi thi hành pháp luật.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính quyền, các ngành, các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đem lại hiệu quả thiết thực, thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được nâng cao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Việc bố trí công chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm việc theo dõi thi hành pháp luật không đảm bảo được thời gian, do công chức tư pháp công việc mang tính chất thường xuyên, liên tục.

- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động của địa phương.

b) Nguyên nhân

- Đối với công tác theo dõi tình hình THPL, số lượng biên chế hành chính nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng.

- Nguồn ngân sách chi cho công tác theo dõi tình hình THPL được bố trí rất hạn hẹp. Do đó, việc phân bổ kinh phí cho các ngành, các cấp triển khai và hoạt động trong công tác này còn gặp nhiều khó khăn.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

2.1.1. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật luôn được UBND xã quan tâm, kịp thời chỉ đạo công chức chuyên môn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, phổ biến đến người dân thông qua các buổi họp, phát thanh, tờ rơi để thực hiện đúng theo quy định.

Phối hợp với Phòng Tư Pháp, trung tâm hành chính công huyện tuyên truyền Luật Hòa Giải, Luật Hôn Nhân gia đình , dịch vụ công mức độ 3, 4, đồng thời đăng trên Trang thông tin điện tử của xã đã đăng tải nội dung các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và tỉnh ban hành trong thời gian qua để mọi đối tượng dễ dàng truy cập và tìm hiểu, nghiên cứu, đảm bảo các văn bản pháp luật sau khi ban hành được triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả cao.

2.1.2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã không ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật nào do không được luật giao.

2.1.3. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

a) Về tổ chức bộ máy, biên chế

Chưa bố trí công chức chuyên trách chỉ phân công 01 công chức kiêm nhiệm nên gây khó khăn trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao trong thực hiện công tác theo dõi THPL.

b) Về kinh phí

Kinh phí bảo đảm hoạt động theo dõi tình hình THPL được địa phương bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên chỉ đáp ứng một phần yêu cầu triển khai thực hiện công tác này chưa có kinh phí cho công chức thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật.

c) Về công tác phổ biến, tập huấn

Công tác phổ biến pháp luật được UBND huyện, UBND xã quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Sáu tháng đầu năm 2022, UBND xã Sơn Tây đã tổ chức 2 cuộc hội nghị để tuyên truyền các quy định của pháp luật, trong đó có công tác xử lý vi phạm hành chính 1 cuộc. Ngoài ra UBND xã còn dùng nhiều hình thức tuyên truyền khác như tuyên truyền thông qua các cuộc họp, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, phát thanh và trên trang thông tin điện tử của UBND xã.

2.1.4. Tình hình tuân thủ pháp luật

2.1.4.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Đánh giá, phân tích, so sánh báo cáo, mức độ ảnh hưởng, hệ quả đối với xã hội:

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác thanh tra

Qua các cuộc thanh kiểm tra của cấp trên, việc thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền được đảm bảo, trong 6 tháng đầu năm 2022 không có trường hợp nào vi phạm.

b) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Sáu tháng đầu năm 2022 không có vụ việc khiếu nại, tố cáo nào.

c) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác bồi thường của Nhà nước

Trong quá trình thi hành công vụ, cán bộ, công chức thực hiện đúng quy định pháp luật. Thời gian qua, không có vụ việc vi phạm nào xảy ra.

Sáu tháng đầu năm 2022 không có trường hợp nào phải bồi thường.

2.1.4.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Tình hình vi phạm hành chính

Sáu tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã Sơn Tây đã xảy ra 5 vụ vi phạm hành chính bị xử phạt với 5 đối tượng là nam giới với số tiền phạt 2.100.000đ.

Trong đó:

- Tài nguyên, môi trường 4 vụ việc 4 đối tượng với số tiền 1.600.000đ.

- An ninh trật tự: một vụ việc 1 đối tượng với số tiền 500.000đ
- + Vận động, hỗ trợ gia đình đưa 01 người có bệnh lý tâm thần đến cơ sở y tế tỉnh chữa trị.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

3.1. Tồn tại, hạn chế

- UBND xã phân công cán bộ Tư pháp kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, với xã Sơn Tây công chức tư pháp kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên gây khó khăn trong công tác theo dõi thi hành pháp luật cũng như tuyên truyền pháp luật .

- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động của địa phương.

- Ý thức chấp hành pháp luật của của một số bộ phận người dân còn hạn chế mặc dù đã được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục thường xuyên.

3.2. Nguyên nhân

- Đối với công tác theo dõi tình hình THPL, số lượng biên chế hành chính nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng.

- Nguồn ngân sách chi cho công tác theo dõi tình hình THPL được bố trí rất hạn hẹp. Do đó, việc phân bổ kinh phí cho triển khai và hoạt động trong công tác này còn gặp nhiều khó khăn.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa tạo được cảm hứng, thu hút người nghe.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tổ chức theo dõi THPL trong thời gian tới, xin kiến nghị cần ban hành các quy định riêng về chế độ tài chính phục vụ cho công tác theo dõi THPL.

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Sơn Tây 6 tháng đầu năm 2022, báo cáo Phòng Tư pháp tổng hợp và theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND, Phòng tư pháp huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban, ngành;
- Lưu VT, TP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Văn Đức

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN TÂY**

Số: /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tây Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022. UBND xã Sơn Tây báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Tình hình theo dõi thi hành pháp luật trong các lĩnh vực
- + Về lĩnh vực An ninh trật tự và an toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2022. Công an xã xử phạt 01 vụ (không tuân thủ theo luật giao thông đường bộ).

+ Vận động, hỗ trợ gia đình đưa 01 người có bệnh lý tâm thần đến cơ sở y tế tỉnh chữa trị.

+ Tuân thủ pháp luật về thi hành án dân sự trên địa bàn còn 2 trường hợp chưa chấp hành

+ Về lĩnh vực Hành chính tư pháp và các lĩnh vực khác do thẩm quyền của Chủ tịch UBND trong 6 tháng đầu năm 2022 không có vụ việc nào.

+ Lĩnh vực đất đai môi trường có 4 vụ việc về vận chuyển cát trái phép trên địa bàn xã.

- Những khó khăn, vướng mắc, bất cập, xác định nguyên nhân

Công tác tuân thủ thực thi pháp luật và xử lý vi phạm hành chính chưa thật sự triệt để, số lượng các vụ việc vi phạm đã được phát hiện và xử lý, một số quyết định chưa được chấp hành. Nguyên nhân của việc chưa chấp hành các quyết định hành chính chủ yếu là do: Đối tượng có hoàn cảnh kinh tế khó khăn nên còn chậm trong việc thực hiện quyết định; một số đối tượng không tự giác chấp hành quyết định xử phạt, không có việc làm ổn định, cho nên một số đối tượng chưa chấp hành quyết định xử phạt.

2. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính

- Tổng số vụ vi phạm hành là 05 vụ

Trong đó:

+ Lĩnh vực Đất đai tài nguyên môi trường là: 04 vụ tăng so với cùng kỳ năm trước 3 vụ

+ Lĩnh vực Hành chính tư pháp là: 0 vụ giảm năm trước

+ Lĩnh vực Quân sự là: 0 vụ giảm so với cùng kỳ năm trước

+ Lĩnh vực Văn hóa là: 0 vụ giảm so với cùng kỳ năm trước

+ Lĩnh vực Công an: 01 vụ giảm so với cùng kỳ năm trước

3. Kết quả xử lý 6 tháng đầu năm 2022: 05 vụ việc

Trong đó:

+ Đất đai tài nguyên môi trường là: 04 vụ

+ Hành chính Tư pháp: 0 vụ

+ Quân sự là: 0 vụ

+ Văn hóa: 0 vụ

+ Công an là: 01 vụ

4. Đánh giá chung về kết quả đạt được của công tác xử phạt vi phạm hành chính.

- Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp, các ngành; vai trò phối hợp giữa các ngành, đoàn thể của địa phương trong quá trình thực hiện đã từng bước được phát huy. Việc tuân thủ các quy trình, trình tự thủ tục trong công tác xử lý vi phạm hành chính được UBND xã, các ngành liên quan và các cá nhân có thẩm quyền của địa phương quan tâm và thực hiện nghiêm túc.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng công an trên địa bàn xã đã có bước chuyển biến tích cực, việc xử lý vi phạm hành chính cơ bản đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định của pháp luật.

- Quá trình tiến hành xử phạt vi phạm hành chính cơ quan người có thẩm quyền xử phạt đã áp dụng đúng các văn bản quy phạm pháp luật quy định. Hoạt động này góp phần đảm bảo trật tự kỷ luật, kỷ cương tại địa phương.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác xử phạt vi phạm hành chính

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn có những hạn chế nhất định, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra; cơ chế phối hợp với các ngành, đoàn thể tại địa phương còn hạn chế; việc tuyên truyền chưa thực sự sâu rộng trong nhân dân, hình thức phổ biến mang tính đại trà như hội nghị, băng rôn, tờ gấp, khẩu hiệu, loa phát thanh của địa phương... chưa đa dạng về mặt hình thức để phù hợp với từng đối tượng riêng biệt

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ chưa được quan tâm đúng mức nên hiệu quả đạt được chưa cao

4. Kiến nghị, đề xuất những chủ trương, giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác xử phạt vi phạm hành chính, góp phần giảm thiểu và ngăn ngừa các vi phạm hành chính

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo hướng đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức tuyên truyền đảm bảo phù hợp với các đối tượng nhất là người dân tại các Thôn, cụm dân cư

- Cần tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

- Tăng cường tập huấn chuyên sâu cho cán bộ chuyên trách vững về chuyên môn; bố trí nguồn kinh phí, trang bị các thiết bị, phương tiện kỹ thuật đảm bảo phục vụ tốt cho công tác xử lý vi phạm hành chính

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022 của UBND xã Sơn Tây./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; | (để báo cáo)
- Đảng ủy-HĐND;
- CT, PCT UBND;
- Ngành liên quan;
- Lưu: VT-TP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Văn Đức